― 1 ―

四川省疾病预防控制中心
四川省疾病预防控制中心关于

2024年世界防治结核病日宣传活动总结的报告

中国疾病预防控制中心：

根据国家疾控局综合司《关于组织开展 2024 年世界防治结

核病日宣传活动的通知》（国疾控综传防函〔2024〕63 号）及四

川省疾病预防控制局《关于组织开展 2024 年世界防治结核病日

宣传活动的通知》文件要求，现将《四川省 2024 年世界防治结

核病日宣传活动总结》呈上，请审阅。

特此报告。

四川省疾病预防控制中心

2024 年 4 月 10 日

― 2 ―

四川省 2024 年世界
防治结核病日宣传活动总结

为深入贯彻党的二十大精神，倡导全社会关注结核病防治，

营造结核病防治工作良好氛围，四川省围绕“你我共同努力 终

结结核流行”宣传主题，根据国家疾控局综合司《关于组织开展

2024 年世界防治结核病日宣传活动的通知》（国疾控综传防函

〔2024〕63 号）及四川省疾病预防控制局《关于组织开展 2024

年世界防治结核病日宣传活动的通知》文件要求，积极组织开展

了形式多样的结核病防治宣传活动，取得了较好的社会效应。

一、聚焦主题，精心部署谋划

四川省高度重视“世界防治结核病日”宣传活动，省疾控局

及时下发了《四川省疾病预防控制局关于开展 2024 年世界防治

结核病日主题宣传活动的通知》，并制定了《四川省 2024 年“世

界防治结核病日”省级宣传活动方案》。全省各级疾控行政部门、

各有关单位紧紧围绕宣传主题，聚焦重点宣传内容，提早部署、

精心谋划，因地制宜研究制定了形式多样、切实有效的活动方案，

精心组织结核病防治主题宣传活动，递进式形成宣传日、宣传周、

宣传月的宣传高潮。

二、广泛动员，分级组织实施

各级疾控行政部门认真履行牵头职责，主动对接宣传、教育、

团委等部门和社会团体，按照结核病防治工作职责，针对重点人

― 3 ―

群和服务对象，广泛开展主题鲜明、形式多样、内容丰富的科普

宣传活动。世界防治结核病日主题宣传活动期间，宣传、教育、

民政、妇联、红十字会等部门（单位）积极参与，向公众普及结

核病和传染病防控的核心知识，大力营造部门积极协作、全社会

携手终结结核病流行的良好氛围。

省级“世界防治结核病日”主题宣传活动暨“四川省结核病

健康教育标准化课件”发布仪式在南充市阆中市举行，现场发布

了由省疾病预防控制局、省教育厅联合组织，省疾病预防控制中

心制作的《四川省结核病防治健康教育标准化课件》。该套课件

根据《中国学校结核病防控指南》中结核病防控的相关要求，分

别对大学生、中学生和小学生进行了更为具有针对性的科普教育，

能更准确、更规范、更科学地在学校开展结核病防治健康教育课。

健康报、封面新闻、大众健康报、四川观察、南充广播电视台等

媒体对此次活动进行了报道，健康四川、四川疾控微信公众号、

直播南充 APP 等平台进行了现场直播，共计 17 余万人在线观看。

同时在四川新闻、四川日报、川观新闻、央视频、首屏新闻、大

众健康报、南充日报、南充晚报、南充电视台、南充头条及健康

阆中等信息平台推送了活动信息。

同时，全省各市（州）、县（市、区）分别结合自身防控工

作实际，深入细致地宣传结核病防治知识和相关政策，提高全社

会对结核病防治的认知和关注。一是继续推进志愿者活动。各地

按照《千万志愿者结核病防治知识传播活动提升行动方案》要求，

― 4 ―

以“世界防治结核病日”为契机招募百千万志愿者并组织他们在

网上注册，在技术上实现志愿者注册和活动的网络信息化管理与

质控，推进志愿者活动在多部门的共同指导下向更加规范、更高

质量、更为创新纵深发展。二是开展线上线下协同宣传。各地采

取多种形式、多种途径开展健康宣传教育活动。在传统媒体基础

上，发挥新媒体、载体宣传优势。通过融媒体、官方微信公众号、

抖音、视频号、微博等新媒体发布结防宣传视频，推送结防科普

文章，进行有奖答题等开展线上宣传；多地通过电视直播知识讲

座、开展专家直播访谈的形式进行健康知识宣传。多地利用路口

提示牌、出租车顶灯、LED 显示屏、“大喇叭村村通”等方式开

展线下宣传。三是开展“重点场所、重点人群”宣传活动。3 月

24 日前后，各地在人群集中的学校、医院、机关、社区、企业、

工地、农村、养老院、寺庙、场镇、农贸市场、高铁站、汽车站

等公共场所，通过现场设立咨询点、义诊、组织志愿者宣传、张

贴宣传海报、发放宣传折页、宣传纸巾等方式，向学校师生、辖

区居民、老年人、流动人口等重点人群深入宣传结核病的防治知

识、结核病流行的严峻形势等有关内容，让广大群众进一步了解

结核病，从而预防结核病。活动内容丰富、形式多样。眉山等地，

采取市区联合的形式开展“世界结核病防治日”暨“无结核社区”

建设主题宣传活动。四是创新传播模式，拓展传播场所。如：雅

安市开拓思路，创新建设结核病预防性治疗门诊。自贡市通过结

核病防治 IP 形象打造、健康科普品牌树立及常规健康宣传，落

― 5 ―

实多病同防工作策略。内江市、攀枝花市等地组织“防治肺结核”

海报设计及演讲比赛。凉山州将防治结核病宣传日活动纳入艾滋

病等重大传染病防治攻坚第二阶段行动具体内容，统筹开展“四

病同防”工作，结合森林草原防灭火等重点工作，联合基层干部、

基层医疗单位、学校等共同发力开展结核病防治知识宣传等。五

是开展“结核病患者送关怀及慰问结防工作者”活动。各地疾控

行政部门结合“世界防治结核病日”活动，开展“结核病患者送

关怀及慰问结防工作者”活动，在关爱结核病患者的同时慰问基

层结防工作者，对基层工作人员辛勤付出给予肯定，增强其职业

荣誉感。

三、创新模式，提升活动实效

各地、各相关部门不断优化宣传手段、创新宣传形式。根据

社会大众及流动人口、学生、老年人等不同群体特点，采用走播、

快闪等创新形式，结合汉服国潮、非遗文化，拓宽宣传载体，优

化宣传内容，开展系列针对性宣传活动。

全省 15 个市级主要城市通过地标建筑灯光系统，共同点亮

“中国红”，进一步发动全社会共同关注和参与终结结核病流行

应对工作。21 个市（州）在交通要道、标志性建筑、大型商业

体等 LED 屏幕共同点亮抗疫防痨之灯。

借助最具影响力和权威性的健康领域第一大报《健康报》刊

登《四川甘孜：集中优势资源防治结核病》文章，介绍四川省为

有效遏制全省结核病流行，减少结核病危害，切实保障人民群众

― 6 ―

身体健康，四川省集中优势资源，找准突破口，在连续 14 年居

结核病发病率首位的甘孜州开展结核病防治集中攻坚行动。在封

面新闻直播间开展专家访谈（结核病防治别“肺”话）直播节目，

结防和临床的专家就结核病基本知识、校园结核病防控、结核病

防治关键等知识点传播给广大群众。

在省疾控中心微信公众号上展播我省全国“最美防痨人”工

作感悟，宣扬他们作为一个普普通通的结核病防治工作者，在自

己平凡的工作岗位上，默默无闻、无怨无悔，时刻践行着一名医

生、一名党员的初心和使命的光荣事迹，号召广大结防工作者以

他们为榜样，广泛汇聚力量，为终结结核流行作出新的贡献。

抄送：省疾控局。

四川省疾病预防控制中心办公室 2024 年 4 月 10 日印发